Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

61

Протокол
72-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

24 ноября 2017 г. г.Ташкент, Республика Узбекистан

Председатель заседания:

Хамраев Шавкат
Рахимович

Заместитель Министра сельского и водного
хозяйства Республики Узбекистан (МСВХ РУз)

Члены МКВК:

Нысанбаев Ерлан
Нуралиевич

Вице-министр сельского хозяйства
Республики Казахстан

Рахимзода Султон
Нурмахмадпур

Первый заместитель Министра энергетики и водных
ресурсов Республики Таджикистан (МЭВР РТ)

Моммадов Бегенч
Аманович

Начальник Управления водопользования
Министерства сельского и водного хозяйства
Туркменистана

От исполнительных органов МКВК:

Духовный Виктор
Абрамович

Директор Научно-информационного центра (НИЦ)
МКВК

Бабаджанова Малика
Пулатовна

Начальник Секретариата МКВК

Холхужаев Одил
Ахмедович

Начальник БВО «Сырдарья»

Махрамов Махмуд
Яхшибаевич

Начальник БВО «Амударья»

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

62

Приглашенные:

Байджанов Гуйзгелди
Назаргелдыевич

Бадашев Ерлан
Айтмаханович

Председатель Исполкома МФСА

Советник Вице-министра МСХ РК

Жиенбаев Мусилим
Рысмаханович

Руководитель Управления трансграничных рек
Департамента трансграничных рек МСХ РК

Имашева Гульмира
Сагинбаевна

Руководитель Управления регулирования
использования водных ресурсов МСХ РК

Карлыханов Адильхан
Карлыханович

Руководитель Арало-Сырдарьинской бассейновой
инспекции по регулированию использования и
охране водных ресурсов МСХ РК

Хасанзода Хомиджон  Заместитель Директора Агентства мелиорации и

ирригации при Правительстве Республики
Таджикистан (РТ)

Холматов Далер
Абдухалокович

Начальник Управления водно-энергетической
политики, развития науки и техники МЭВР РТ

Пащыев Янов
Дурдыевич

Начальник Отдела водопользования
Министерства сельского и водного хозяйства
Туркменистана

Кучкаров Шарифжон
Зикриллаевич

Начальник Управления баланса водных ресурсов и
развития водосберегающих технологий МСВХ
Республики Узбекистан

Беглов Искандер
Фердинандович

Начальник Информационного отдела НИЦ МКВК

Уктамов Авазджон
Рахимбердиевич

Заместитель начальника отдела водораспределения
и водных балансов БВО «Сырдарья»

Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

63

Повестка дня 72-го заседания МКВК

1. Об итогах использования лимитов водозаборов и режимах работы

каскада водохранилищ по бассейнам рек Амударья и Сырдарья на
вегетационный период  2017 года и прогнозах на межвегетационный период
2017-2018 гг.

2. О ходе выполнения «Плана реализации основных направлений
усиления деятельности МКВК».

3. О повестке дня и месте проведения очередного 73-го заседания МКВК.
4. Дополнительные вопросы

Решение по первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

об итогах использования лимитов водозаборов и режимах работы каскада
водохранилищ по бассейнам рек Амударья и Сырдарья на вегетационный
период 2017 года с учетом того факта, что сброс в Арнасайскую впадину в
бассейне реки Сырдарья произошел за счет лимита узбекской стороны объемом
500 млн.м3, а также вынужденных попусков из-за высокой водности реки в этот
период.

2. Утвердить лимиты водозаборов стран и прогнозный режим работы
каскадов водохранилищ на межвегетационный период 2017-2018 гг. по
бассейнам рек Амударья и Сырдарья (Приложения №1, №2).

Решение по второму вопросу:

1. Принять к сведению информацию НИЦ МКВК о ходе выполнения

«Плана реализации основных направлений усиления деятельности МКВК»
2. Отметить, что в соответствии с решениями МКВК организована

деятельность четырех рабочих групп по водосбережению, ИУВР, учету воды и
повышению квалификации специалистов с участием трех стран: Казахстана,
Туркменистана и Узбекистана, а также двух БВО.

3. Согласиться с необходимостью усиления работы этих групп и
акцентировать внимание на водосбережении и учете воды, а также повышении
квалификации кадров. Целесообразно развивать сеть демонстрационных
участков площадью по 50 га во всех типовых регионах стран бассейна
Аральского моря.

4. Просить Всемирный банк, Азиатский банк развития, Швейцарское
управление по развитию и сотрудничеству, GIZ и других доноров выработать

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

64

объединяющую программу доноров по поддержке программы усиления
деятельности МКВК.

Решение по третьему вопросу:

1. Провести очередное 73-е заседание МКВК в г. Кызылорде, Республика

Казахстан. Дату проведения очередного заседания МКВК согласовать в рабочем
порядке.

2. Предложить следующую повестку дня очередного 73-го заседания
МКВК:

1) О ходе использования лимитов водозаборов и режимах работы каскада
водохранилищ по бассейнам рек Амударья и Сырдарья на
межвегетационный период 2017-2018 гг. и прогнозах на
вегетационный период 2018 г.

2) Дополнительные вопросы.
3) О повестке дня и месте проведения очередного 74-го заседания МКВК.

Решение по дополнительному вопросу

1. Присвоить звание «Почетный член МКВК» по случаю 25-летия МКВК

Центральной Азии:
1) Кохиру Расулзода – Премьер-министру Республики Таджикистан;
2) Абишеву Исламу Алмахановичу – Председателю Комитета по водным

ресурсам Республики Казахстан;
3) Хамраеву Шавкату Рахимовичу - Заместителю Министра сельского и

водного хозяйства Республики Узбекистан (МСВХ РУз);
4) Хасанзода Хамиду - Заместителю Директора  Агентства мелиорации и

ирригации при Правительстве Республики Таджикистан,
5) Моммадову Бегенчу Амановичу - Начальнику Управления

водопользования Министерства сельского и водного хозяйства
Туркменистана

6) Эшмирзоеву Исмату Эшмирзоевичу – бывшему Министру мелиорации
и водного хозяйства Республики Таджикистан

2. Наградить нагрудными знаками «Ветеран МКВК» и «За активную
работу» отличившихся сотрудников водохозяйственных организаций стран
Центральной Азии (Приложение №3)

Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

65

От Республики Казахстан

Е.Н. Нысанбаев

От Кыргызской Республики

От Республики Таджикистан

С.Н. Рахимзода

От Туркменистана

Б. Моммадов

От Республики Узбекистан

Ш.Р. Хамраев